Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº1581/2022

Indica ao poder executivo municipal que

juntamente com o órgão competente,

realize uma campanha de prevenção e

combate as amputações a pacientes

com diabetes no município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-me a

Vossa Excelência para sugerir, que realize uma campanha de prevenção e combate

as amputações a pacientes com diabetes no município.

Justificativa
O diabetes é uma doença que afeta mais de 16,8 milhões de brasileiros,

segundo a International Diabetes Federation. Em 14 de novembro é celebrado o Dia

Mundial do Diabetes, que reforça o alerta ao problema que tem, entre as principais

complicações, as amputações de membros inferiores.

De acordo com o Ministério da Saúde, de janeiro a setembro de 2021, foram

realizadas 12.639 cirurgias de amputações de membros inferiores, como pés e pernas,

pelo Sistema Único de Saúde (SUS), decorrentes da diabetes. O número equivale à

média de 46 procedimentos por dia e é 4,18% maior do que o registrado no mesmo

período de 2020 (12.132 amputações).

Tendo em vista que uma amputação abala psicologicamente a pessoa

amputada coma toda a família, pois mexe com a rotina cotidiana de todos os

envolvidos, e que a administração pública busca a cada dia melhorias para a

população, pois muitos cuidados podem ser observados para evitar que chegue ao

extremo da amputação.

Entende-se que uma campanha demonstrativa nas redes sociais, unidades de

saúde e outros pontos da cidade conscientizando em relação ao auto índice de casos,

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

quais os devidos cuidados para evitar que o diagnosticado ou um familiar venha

passar por uma amputação, e os relatos das dificuldades  de adaptação dos que já

passaram por uma, as dificuldades para a retomada no convívio a sociedade,

contribuiria a diminuir o alto índice.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 14 de junho de 2022.

Eliel Miranda
-vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3JHD22V4A29C34GH
		2022-06-20T17:23:55-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-06-20T17:23:55-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura